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Hirdetés díjszabás szerint

A német
■ hadikölcsön sikere.jiBn meg

indult az erőpróba Ausztriá
ban és Magyarországon is. A 
német nemzőt oldalán Ma- 
^gyaroxszág és Ausztria népé
nek kell bizonyságot tenniük 
arról, hogy az állami vagyont 
a köz javait és erejét a Jeg£_ 

—teljesebb f edezetnek teki n ti.
A kölcsön mindig bizalmi 
tény, az adós személyének, 

__vagyonánakéshitelének meg- 
becsülése. •" ~

A hadvezetőség és a kor
mány mindig azzal szokta 
megindokolni békében is a 
maga kívánságait,- hogy az 
ipar és kereskedelem csator-, 
náin visszafolyik a sok pénz’ 
azokhoz a rétegekhez, __ame- 
lyekuj,vagy fölemelt adók
ban kénytelenek viselni a há-

az ellátás, felszerelés

Most ez a- magyarázat egé- 

az' ipar és a kereskedelem 
nagyHellendttléser- a bankek-és- 
takarékpénztárak pénzben való 
düskálása és az az impo
záns életkedv, amelyet a vak 
lalkozás minden ága elárul, 
amellett Szól, hogy a pénz
nek ez a körforgása teljes és 
gyümölcsöző.

A népek milliárdja, ame
lyek elvándorolnak az állam
kincstárba, jó helyről jöttek 
és jó helyre mennek. A had
sereg szükségletei egyre nő
nek, ...... , " /'
egyre tökéletesebb lesz, hogy 
minél 
boruljon a fronton küzdők út
jára. Az államnak rengeteg 

.. pénzre van szüksége, 
maga az a tény, hogy 
den obligóját könnyen 
dezni tudja, kifelé is hango
san szól, és bizonyítja azt, 
hogy ostobaság- a központi 
hatalmak meggyengüléséről 
beszélni, amikor már eddig is 
a monarchia két állama húsz 
milliárdot bocsátott a hadvi
selés célljaira.

Most ismét felhangzott a 
kormány pénzügyi riadója, 

- amely megnyugvást teremt és 
bizalmat önt mindenkibe, aki 

kevesebb nélkülözés

mert 
min- 
rcn-

hitelez az államnak, amely 
tókét,- kamatot és az élet na
gyobb biztonságát, a jövő 
tisztább pompásabb áldását 
ígéri 'cserébe azért,- amit az ő 
kezén át magunknak adunk.

Háború
Verdun 

körül fokozott mértékben ter
jed a harc. A 295 ös és 308-as 
magaslat ellen intézett német 
támadások vehemenciája siker
rel halad előre. A 295-ös' ma
gaslat csúcsának elvesztése nyo
masztólag hat a francia katonák 
háborús kedvére annál is in
kább, mert hiszen a francia hi
vatalos lap kénytelen beismerni 
azokat a sikereket, amelyeket a 
németek a Mórt Hőmmé körül , - 
értek él. Óriási emberáldozato^-.j lógjuk közölni: 
kai dolgoznak a franciás, amit* * ---- ’J"
ők szokott recipe szerint azzal

qaTkbah~ a német veszteségeket 
tízszeresen tüntetik fel. Mindeb
ből gyönyörű hazugságok kel- 

nem fogják feltámasztani a fran- 
_cia halottakat. A legnevezete
sebb”' francia katonai szakiró, 
Verreaux tábornok legutóbbi 
cikkében élesen kelt ki a hiva
talos szépítések és ámítások 
ellen és nevetségesnek mondja 

- azokat a hivatalos magyaráza
tokat, amelyekkel a 295-ös ma
gaslat elvesztését szépitgetnl 
igyekeztek. A franciák állítólag 
százötvenezer embert (ideszá
mítva a foglyokat a sebesülte
ket is) és 200 ágyút vesztettek 
az eddigi verduni harcokban. 
Ám mindennél fontosabb, hogy 
az a terület', amit a németeknek 
e küzdelemmel a franciáktól el- 
ragadniok sikerült, 25 négyszög 
kilóméter.

Anglia.
Asquith nyilatkozatával fog

lalkozik a német sajtó. A'na
gyon tekintélyes Berliner Tage- 
blatt igen pesszi misztikusan ma
gyarázza az angol premier sza
vait, amelyeket sem pontosak- 
naknak, sem határozottaknak, 
sem őszintéknek nem tart Az 
idézett lap szerint Németország 
és Anglia egyelőm még- sokkal 
messzebbre van egymástól, sem
hogy a békefeltételek dolgában 
megegyezésre lehetne gondolni. 
Meg kell jegyezni, hogy a Ber
liner Tageblatt teljesen függet
len lap, úgy hogy cikkét nem 
lehet kormány-nyilatkozatnak, 
vagy sugalmazott közleménynek 
értelmezni.

Dr. Prohászka Ottokár 
megyéspüspök a magyar 

népért.
Eredményéiben szinte belát

hatatlan nagyfontosságu az az 
AndHvány, amelyet df. Prohászka 
Ottokár megyéspüspök terjesz
tett elő a Magyar Qazdaszö- 
vetség közgyűlésén.JFöldet kö- 

"vétela nagy egyházfejedelem 
a katonáknak és a népnek, egy 
radikális birtokmegosztás re
formját sürgeti. A megyéspüs
pök hatalmas beszéde a leg
teljesebb visszhangra talált az 
egész országban s ma már a 
legegyszerűbb embertől a lég
nagyobbikig, mindenki a nagy 
Prohászka, reformról beszél.

A népért elhangzott gyö
nyörű beszédet az alábbiakban

— A nagy idők szociális ösz
töne késztet arra, hogy rámutas-

■ a i íré iyéket 
itt, azt hiszem, mindnyájan val
lunk. Ezek közé tartozik például 
az, hazai földet he_m

egy irracionális fogalom, mi^az 
látjuk és azt érezzük, hogy ebből 
a főidből nemcsak a mag hajt 
csirát ki, de lelkek is és mi azt 
akarjuk, hogy a magyar földből 
magyar lelkek sarjadozzanak.

— Minél tovább halad a mos
tani gazdasági fejlődés, attól kell 
félnünk, hogy a föld igazi mun
kását annál jobban kiforgatják a 
főidből. Pedig a föld a nemzeté 
és az okos nemzeti politika min
dig arra törekszik, hogy a föld- a 
népé legyen "és semmiféle speku
láció ne. tolakodjék a föld és a 
nép közé. Ettől az éktől akkor is 
meg kell szabadítani a nemzetet, 
ha a mai birtokbérlet-rendszet 
alakjában jelentkezik. Ennek a 
bérlet-rendszernek, , amely nem 
ment a spekulációtól, nem szabad 
a nép és a föld közé ékelődnie.' 
Mi amellett vagyunk, hogy a bir
tok állandósuljon, mert batyuban 
nem lehet kultúrát'hordozni,- ez a 
hazai földből kél ki. Láthatjuk, 
hogy a nemzet, mely sátor alatt 
él, soha sem tudott kultúrát te
remteni. Ezek a kívánságok érlel
ték meg bennem azt, hogy a föl
det a nép számára kell biztosítani, 
mert Imii, hogy mindenkinek le
gyen földje.

— Szomorú látvány ez a sáto
ros élet, amelyet nagy részben a 
mi áldatlan birtokrendszerünk hoz 
létre, A földtelen nép a városokba 
tódul, bérkaszárnyákba, hónapos 
szobákba, amelyek olyanok mint 
a sátrak. Máról holnapra _ Jelsze- - 
dik a sátorfájukat és tovább áll- 

szer- e vázla

uak. Ezek az udvartalan házak, 
ezek a hónaposszobák, ennek az 
abnormis rendszernek egész fej
lődése kiradírozza a mai generá
ció leikéből a szülői ház. fogal
mát. Németországban ebben az 
irányban már sok mindent tettek 
s Ausztriában is többét tettek, 
mint nálunk. Németországban a 
Bodenreform keretében határo
zott lépések történtek a telepítés
nek gyakorlati életbeléptetése felé. 
Nálunk azonban hiányzik a prak
tikus mód, hiányzik a lehetséges 
ut megjelölése. A magyar nép 
tőkében szegény, de mégis föld
éhe-, úgyszólván földmohó, úgy 
hogy elrontja a gyomrát, a gaz
dasági gyomrát a földdel, mert 
tőkeszegénysége mellett többet 
vállal, mint amennyit bir.

— Ennek az áldatlan helyzetnek 
a megváltoztatására és arra, hogy 
a népnek földet biztosítsunk, vo
natkozik az én indítványom. Nem 
kívánom, hogy rögtön itt határoz- 
zunk. A kérdés sokkal terjedelme
sebb, sokkal nagyobb megfonto
lást igényel, semhogy itt, mosí 
erről határozni lehetne.

Indiiványom odaterjednéyTTugy 
a közgyűlés méltányolva az elve
ket s rokonszenvezve azjrányzat- 

'ferfiaKEoT 
ízottsáeöt. kik az örökbérlet-rend-

saiTmegtár- 
gyalják, s ha azt,?giöteljes társa
dalmi s gazdásági akció alapjául 
felismerték, induljon meg az Orsz, 
Gazdaszövetség kebeléből társa
dalmi mozgalom- ezen eszméknek 
népszerűsítésére, úgy, hogy azután 
törvényhozási utón is megvalósít
hatók legyenek.

Prohászka Ottokár dr. megyés
püspök ezután főbb pontjaiban 
ismertette indítványát, a melyet 
lapunk holnapi számában egész 
terjedelmében közölni fogunk.

— A tengeri ára. Ismeretes, hogy 
a kormány a zár alá helyezett 
tengerinek azt a részéti amelyet 
csöves állapotban vettek át, e mor
zsolt tengerire megállapított legma
gasabb áron "'alul ^zásalékksl. 
kellett me^gyágani. A Haditermény 
részvénytársaság most körlevélben 
arról értesíti bizományosait, hogy 
1916. április -íSföl kezdve a cs. és 
kir. katonai élelmezési raktárak 
címére váló szitásra rendelt csö
ves tengerit 1* százalékos levonás 

mieliett kelLáivenni. A csöves ten
geriára ezután tehát 2640, a csö
ves cinquantin ára pedig 28'20 K. 
métermázsánként. Ez az újabb ár- 
megállapitás nemcsak a kontingen
tált, hanem a szabad vásárlás ut
ján biztosított tengerire is vonat
kozik.

Egyes szám ara 4 fillér.
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Miért nem tudjuk elhelyezni1 
az összes hivatalokat?

Azért, mert az összes hivata
loknak még mindig nem elég az 
a hely, a mi a_megvett házak 
utján a tulajdonunkba jutott. 
Egyébiránt tessék erről szemé
lyesen meggyőződni.

Miért nem kezdtük a házvá
sárlás helyett a második emelet 
építésével a városház rendezést ?

Azért, mert "a második.emelet 
nem lett volna elég a hivatalok 
számára.

Miért adjuk bérbe a földszin- 
tet?ha emeletet építünk ?

Azért, mert a földszint ala
csony és a számvevőségen ősz- 
szetorlódó rengeteg embertö
megnek alkalmatlan, boltnak 
azonban megfelelő__volna és
aránytalanul nagyobb bért le
hetne érette kapni. Továbbá: 
ha fönn építhetnénk, boltoknak 
azonban csak a Városháztérre 
néző helyiségeket építhetnénk 
fel. Egyébiránt méltóztassék 
meggyőződve lenni, hogy ezt a 
második emeleti tervet a bizott
ságok alaposan meg fogják 
hányni-vetni és ha a városra 
nézve hátrányosnak találnák, 
bizonyosan nem egyeznének 
bele az építésbe.

A legnagyobb hiba azonban 
az, hogy szegények vagyunk 
és toldoznunk-foldoznunk kell 
és úgy vagyunk, mint az a sze
gény ember, vagy mondjuk sze
gény asszony, a ki a háború 
alatt előveszi elnyűtt ruháját, 
foltos cipőjét, a gazdag szom
szédja pedig kikritizálja és ki
neveti érette, száz tanácsot ad 
neki pénz helyett.

A városház toldozásá 
hoz.

— Levél X urnák. —
Kérdéseire csak röviden.
Mért vettük meg a Zichy- 

Obermajer-Bierbauer háztöm- 
b Azért, mert a közgyűlés^ ün
nepélyesen elhatározta,hogy épít 
egy szép városházat, a mely 
méltó lesz Székesfehérvárhoz 

, és az uj városházat ennek a 
háztömbnek a helyére építi. Ha 
a város nem veszi meg pL a 
Bierbauer házat olyan olcsóért, 
mint a mennyiért megvette, 
megveszi más, épit a helyére és 
akkor nekünk sokkal drágábba 
került volna. A szegény város 
olyan mint a szegény ember, 
Először telket szerez és azután 
épit. ..

Miért nem építünk ?
Egyelőre azért,mert háború van. 

^ÍMTAagylűdlükt hogy a vá- 
ros képviselőtestülete már a 
háború előtt -r 1914. április hó 
27-iki közgyűlésén éspedigapol- 
gármester nagy boszuságára — 
leszavazta az uj városház épí
tését. Tehát ezt az egy dolgot 
nem lehet Fahérvárott. ja há
ború rovására Írni. Azt ugyanis 
nem akarjuk elhinni, hogy a 
bizottsági tagok éles szemmel 
a jövőbe láttak s előre tudták, 
hogy jön a háború. Szerk.-)""'

Azután pedig azért, mivel 
elegendő pénzünk nincs. Az-át- 
iratáéi illetéket (évi 30 ezer kor.) 
erre a célra teszi félre a város. 
Lesz még másféle jövedelme is 
a város építésére, azonban arról 
még nem lehet és nem szabad

A tüdővész Dunántúl.
A magyar királyi központi 

statisztikai hivatal legutóbbi év
könyve számol be az 1913-ik 
évnek minden adatáról s így a 
/tuberkulózis-halandóságról is. 
/ Törvényhatóságonkint látjuk 
legrészletesebben a tüdővész 
pusztítását az ország egyes he
lyein s hogy szemléltetőbb le
gyen ez a kimutatás és érzé- 
kitse a tuberkulózis okozta pusz
tulás mérvét, szembeállítjuk az 
összes elhaltak számával és az 
összes fertőző betegségekben 
elhaltakkal.

Fejérvármegyében 4716 halt 
meg, 991 fertőző betegségben, 
678 tüdövészben.

Székesfehérvárott 671 halt 
meg, 134 fertőző betegségben, 
118 tüdővészben.

Dunántúlon összesen 64345 
halt meg, 13623 fertőző beteg- 
ségben, ö917 tüdővészben:

A statisztika szerint, 1913-ban 
Magyarországon gümőkorban 
meghalt 58,627 egyén, az ösz- 
szes fertőző betegségekben pe
dig, Amely számban benne fog
laltatik 'á gümökórban meghal
tak száma is : 97.835 egyén. A 
fertőző betegségek folytán meg
haltak 59 8 százalékát a gümö- 
kór szolgáltatta.s Amikor tehát 
azt látjuk e statisztika szerint, 
hogy száz fertőző betegség 
okozta halálozásból közel hat
van eset tuberkulózis fertőzete 
váltott ki, nem szükséges nyo
matékosabban reámutatnünk a 
tuberkulózis rettenetes pusztító 
erejére.

Az orvos ős nem orvos által 
_megállapitott együttes tuberku

lózis-halandóság stisztikája sze
rint gümŐkórban meghalt:

7 évnél fiatalabb 6292, 7 év
nél idősebb 52335, összesen 
58627.

Ebből tüdőgümökór volt 7 
évnél fiatalabb korban 4209; 
7 évnél idősebb korban 49 859, 
vagyis Összesen 54.068. Ennyi 
ember esett tüdővésznek áldo
zatul az 1913-ik évben. Ebben 
az esztendőben mindennap ,148 
ember halálát okozta a tüdő
vesz, úgy, hogy az év minden 
napjának minden órájában hatr 
nál több ember hunyta le sze
mét tüdővészes halál következ
tében.

Dunántúlon naponkint 30 
'ember, tehát óránkint egy esett 
■áldozatul e rettenetes halálnak. 
Szomorú statisztika. Hát még 
milyen lesz a háborús években 
és utána.

A háború és a keresz
ténység.

Irta: Ágoston Mihály.
(Folytatás.)

A mohamedánoknak ez a vallási 
tétele már régen elvesztette lénye
gét, mert a pusztulást prqklamálta, 
(ma már ott állunk, hogy egy lo
bogó alatt küzdenek ők a keresz
tényekkel) de elvesztheti-e lényegét 
a szeretet, a kereszténység nagy 
igazsága, az élet, mozgató ereje, 
mélyet'Jézus hozott a világra ?

Vagy csakugyan eltűnt volna 
már e világból a keresztény sze
retet? Nem azt láttuk-e, hogy 
csakis szeretettel és alázatossággal 
lehet győzni és mindent meg-

TÁRCA.
A függő lámpa.
Következő napon két uj asz

talra vetette világosságát az uj 
lámpa.

Hanem csodálatos hallgatag mó
don üdvözölték az uj szerze
ményt.

zünk 
félbe 
döt.

Tudjátok-e fiaim, hogy né
mi most ki? szakította 

a . családfő a vészes csőn-

— Bizony szörnyű furcsán, 
hagyta helyben Madainé.

— Már az igaz, édesapa, olyan 
. . . olyan ...

— Hát igen, olyan ez kislányom, 
mintha a vénembernek fiatal fe
jet ragasztanának.

Borús lehangoltság ereszkedett 
az egész családra, amely egész 
estén át "ólomsulylyal nyomta 
őket.

Végre megszólalt
— Ej, mit, kiveszünk pár száz 

forintot a takarékból és kicsino
sítjuk magunkat. Akkor aztán 
kétszer annyi kedvvel kezdünk 
újra a takarékossághoz, hogy fél- 

ségünk. ?
.Másnap -rigan foxgolÓjiLak _az 

asszonyok otthon, mert délutánra 
itt lesz az uj bútor.

Meg is hozták a gyönyörű gar
nitúrát, amely remek kis pamlag, 
apró karosszékek és zsőllyékből 
állott. Hoztak még két szép sifo- 
nért, ágyfákat, sőt egy csodaszép 
konzul tükröt is rájuk disputáit 
az ármányos bútorkereskedő.

Most aztán kivül-belül megvál
tozott a kis család; mint a pil
lévé vált hernyó.

Annyira.. mentek, hogy ’ már 
megse Vitatták: mibe kerül va
lami, csak azt konstatálták, hogy 
ez vagy az „nélkülözhetetlenül 
szükséges.14

Egy szép napon a nagyanjuk- 
ról jussban maradt üveg almárium, 
amely eddig egyetlen büszkeségük 
volt, szintén a házaló kezébe ke
rült, mert az ósdi bútordarabnak 
helyet kellett- ladni ,az uj, a diva
tos csecse-becse állványnak, ame
lyen annyi apró porcelánfigura 
díszelgett, hogy az egész család 
megélhetett volna az árából egy 
hónapig.

De hát ennyi öröme se legyen 
az embernek ? ’

denfélét addig, amig egyszer csak wótiúihócí 
szűknek bizonyult a szoba és 
konyliaböTTnró szerény Jakás. '

Sebaj, ha a szoba nem tágul, 
majd tágitnak ök.

Május első napján,- amikor a 
‘ természet is büszkén pompázik 
megujodott öltözetében, Madaiék 
kiköltöztek a Pávautcából az 
a fő' utca palotáinak egyikébe, 
ahol az eddig fizetett háromszáz
hatvan korona helyett kilencszáz 
korona évi bérért vettek ki egy 
két szoba, előszoba, cseléd- és 
fürdőszobából álló lakást.

■ Na hát ez megtetézte csordultig 
a boldogságukat.

Micsoda pompás lakás! Csakis 
- itt verhet állandó fészket az elé
gedettség, a boldogság . . .

Túltengő örömmel helyezték el 
a bútorokat, amelyek úgy illettek 
ebbe a tündérkastélyba. K

— Apuska, ne akaszd föl azt a 
képet; olyan csúnya kopott már! 
szólt Emmi, mikor Madai a Házi
áldást akarta fölakasztani, amelyet 
még mint apró lányka hímzett a 
szüleinek karácsonyi ajándékul.

— Igazad van, mókuskám; 
nem is aivatos már ez. Tudsz te 
ennél sokkal szebb kézimunkát,

„Háziáldást. '
Pár nap múltán olyan lett a la

kásuk, hogy egy herőeggel'~se 
cseréltek volna.

Csak egy bibéje volt.a dolognak, 
ami ugyan nem lényeges báj: az 
hogy a kis összegecske már nem" 
volt a takarékban. De van olyan 
holmijuk, mely, testvérek közt is 
kétszeresen megéri az árát. Ök 
ebben a meggyőződésben voltak. 
És most a lakodalomra se kell 
pénz, mert elmaradt. Egy kis 
összezördülés történt a fiatalok 
közt, ámint jövendő háztartásukat 
tervezgették. — Igali Béla a föl
vetett költségeknél egy kis reduk
ciót ajánlt.. Erre aztán Émmike 
is szólt valamit, Madai szintén, 
sőt Madainé o nagyságának (most 
ez a titulusa) sem volt Ínyére a 

vdolog. Szóból szó jött, aminek 
az lett a következménye, hogy 
Emmi első föllobanásában vissza
küldte a jeggyürüt. Pedig tudta, 
hogy Igali nagyon szereti őt, hi
szen mikor megkérte, azt mondta : 
„Vagy Emmike lesz a feleségem, 
vagy sohase házasodom meg“ 
Emmi is forrón szerette és mégis 
szakított vele.

—------- - -------(Bolyt. köv.).

SÖVEGJARTÓ vászonárnháza, Barátok épületed 
fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastbüijfíh olcsó i 
lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- - „ A. u ;. i I 
böl. Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekböl
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győzni 1 Hova lett belőlünk az 
evangéliumi szeretet? Hol van? S 
ha nem szeretünk, nem vagyunk 
alázatosak, hát győzhetünk e ? Mi 
vitte a kereszténységet a tökély 
oly magas fokára, nem a szeretet-e ? 
Mi ismertetett meg bennünket a 
saját lelkűnkkel, nem az aláza
tosság-e ? Hova lett mindez a ke
resztény lélekből, s ha van"— 
milyen ?

Az alázatosság és a szeretet jel
szavai alatt néha különös eszmék 
uralkodnak a keresztényeken. Amig 
Krisztus tanítványainál és a régi 
keresztényeknél az alázatosság és 
a szeretet mindig az erős - meg
győződésből állt, addig hálunk a 
látszatból és tünde szemfényvesz
tésből áll,- melyek semmiesetre sem 
kölcsönöznek a léleknek ^bibliai 
külsőt. Az alázatosságról, és a sze
rétéiről, némelyek sokat beszélnek, 
szónokolnak, de kimerülnek benne, 
hiányzik belőlük az akció, szavuk 
üres frázis marad, — a meggyőző
désük abban nyilvánul meg, hogy 
mindig ennek ellenérecseleksze
nek. A háború Okait vizsgálva — 
a jó keresztény álláspontjából — 
nézzük meg elsősorban önmagun
kat is, vizsgáljuk meg a saját lel
künket. Lehetetlen, hogy fel ne 
.fedezzünk az előzményekben olyas
mit, mely már szinte erkölcsíokok
ból is igazolja a háborút: ez az 
alázatosság és a szeretet hiánya, 
a kereszténytelenség, a minden 
•erkölcsi és szellemi téren mutat- 

— kozó • destrukció. Ez 'nem Isten 
-büntetése, hanem önmagunk gyá
vasága. Isten megadja nekünk a 
módokat a boldogulásra és- ke
resztényi életre, ám tőlünk függ, 
hogyan fordítjuk azokat a javunkra, 
avagy félremagyarázzuk-e Isten 
szándékait. Minden kicsinység, 

—iillTlUc111111 ulu. 11 ÜUlvj ClxS -LJCJLUJuöZf'LLz jCiCll-"'

vés nagy egészet alkot, mely po
lipkarokkal fogódzik bele a lélekbe

-fojtogatja, Inarkotizálja___ Minden
kicsinység, mely a hanyatlás cél
jait szolgálja^ ezernyi és ezernyi 
miazmáját..hordja magában a visz- 4 M ____ _

------ szahatásnak. Hogy -ne~emlitsek4 lyosan megbetegedett Hirtelen,

s zl 
egyházmegye a legnagyobb meg- 
illetődéssel és a részvét leg
őszintébb érzésével fogadja a 
szomorú hirt,-hogy Rácz Endre

mást, mint ami szemmel látható, 
soha még nem öltött olyan őrült 
arányokat a perverz divat, mint 
éppem ma a szerencsétlenségnek 
és a pusztulásnak napjaiban; 
mintha baccanáliákat ülnénk a pá
rolgó vér fölött.

Nem idézem itt az Ó-Szövetség 
lapjait, ahol látjuk az igazat, meg
győződve ártatlanságáról és igaz-

- ságáról, látjuk őt, hogy egyenesen 
tartja magát a szerencsétlenségben 
és Istenben való megnyugvással 
fogadja a csapásokat, — nem ho
zom fel a bibliai Jób példáját! 
Uj Sodomákról sem beszélek, me-

, lyek mocsarakká, dögletes fertőkké
- változtatják át az emberi lélek 
.r tiszta, átlátszó és életet adó vi-

—zeit 1 Nem hozom, fel a pátriár
kák, vagy a régi keresztény egy
házatyák példáját sem, akik nem 
mentek tönkre az alázatosság szé
gyenében, ezt a tiszta meggyőző
dést, a szeretet pedig az életet 
jelentette náluk, — vagy a mi 
urunk Krisztust, bár nála az alá- 

.. zatosság mint szégyen még úgy 
sem állhat fenn mint az előbbiek
nél: Ö mellette nincs helye ilyen

és hasonló meghatározásoknak, 
Krisztus Isten volt, Szentség, mi 
pedig emberek, bűnösök vagyunk! 
És mégis^semmi sem csodálato
sabb Krisztusnál mini az alázatos
ság és szeretet — és a nekünk 
példát mutató erő, meggyőződés, 
mellyel elébe áll az ellentmondói- • 
nak s azt mondja nekik: „Ki ; 
győz meg közületek a bűnnel ?“ • 
De példát veszek Szent Pálról, aki 
ugyanolyan természetből való em
ber volt, mint mi, bűnös mint mi,. , 
s aki mikor még nem is örvendett 
egészen a tökéletességnek, már 
nem félt megerősíteni a papi fe- 
jedelmek előtt: „Emberek, testvé
rem ! én eddig tiszta lelkiismeret- ! 
tel szolgáltam Istennek.‘ Nála a- 
lelkiismeret elválaszthatatlan. volt ] 
az alázatosságtól, egyik a másikat 
feltételezte. A korintusiakhoz irt : 
első levelében is hasonló, kijelen
tést tett: „Semmiben sem vádol 
engem az én lelkem.* Ami azt 
jelenti, hogy áldozatossággal, tiszta 
lelkiismerettel állt Isten és embe
rek előtt, nem követett el Istennek ] 
nem tetsző dolgot, „A mi dicse- 
kedésünk ez, a mi lelkiismeretünk ; 
bizonysága — folytatja a korintu
siakhoz intézett második levelé
ben — hogy az isteni szelídség
ben és tisztaságban, nem testi 
bölcsecséggel, hanem Isten ke- ’ 
gyelme által való ajándékokkal 
forgojódtunk e világban*. És vé
gül Ö (Szt. Pál.) nem habozott 
fényes példát adni Timotheusnak 
az ő hívének, mondván neki: 
Hálát adok Istennek, hogy’ tiszta 

delkiismerettel szolgálhatom*.
(Folyt, köv.)

többet tehessen. Rácz Endre ka
nonokra az egyházmegyének, a 
társadalomnak nagy szüksége 
van, adja a jó Isten, hogy mi
nél előbb felgyógyuljon.

— pNagy Alfonz. | Pénteken 
. délután négy órakor kísérték ki 
' utolsó útjára Nagy Alfonz jószág- 
; kormányzót, dr. Prohászka Ottokár 
i megyéspüspök sógorát. A ravatalt, 

amely a püspöki palota emeletén 
volt felállítva egész nap a közön
ség tömege kereste fel, hogyimád
kozzék a megboldogult lelki üd
véért Hasonlóképen nagyon sokán 
személyesen mentek el részvétüket

- kifejezni úgy a megyéspüspöknek, 
mint az özvegyen maradt nővéré
nek. Az elhunytnak testvére, ro-

! koósága és vidéki jóismérősei és 
barátai a reggeli vonatokkal ér
keztek Székesfehérvárra, hogy a 
szeretett rokon és jóbarátnak megad- 

. ják a végtisztességet Már a teme
tés előtt jóval valóságos népára
dat lepte-el a palota előtti térsé
get. Ottvoltak a város összes hi
vatalai a hivatalfők vezetésével, a 

: vármegye képviseletében gróf Szé- 
chenyi Viktor főispán és Szűcs 
Jenő alispán, a várostól pedig dr. 

; Saára Gyula polgármester. A püs- 
pöki birtokokról küldöttségileg je-

1 leniek meg a temetésen. A szé- 
I keskáptalan és a városi papság 
: teljes számban jelent meg. Nem

különben a vármegye községeiből
- is sok előkelőségeket láttunk a 
1 résztvevők soraiban. Pont négy 
t órakor ’ kezdődött meg a gyász

szertartás, amelyet Kisteleki István
+ esperes- plébános végzett teljes se

gédlettel. A szertartás után meg- 
j indult a hosszú menet a Szenthá

romság temetőbe, ahol nyugalomra 
, helyezték a megboldogult jó- 
l szágkormányzót. Nyugodjék bé- 

kanonok, a papnevelő -intézet 
igazgatója szervi szívbajban su- 
\____ J a ’ b
váratlanul jött a veszedelmes 
betegség, csütörtökön még jól 
érezte magát, estefelé kezdődött 
a rosszullét, éjjel pedig aggasztó 
tünetek- jelentkeztek. Az igazán 
ritka tevékenységű és buzgó- 
ságu pap, akinek egészségét tu
lajdonképen a sok munka ásta 
alá, hősies keresztényi módon 
viseli betegségét és teljesen Isten 
akaratán megnyugodva várja 
sorsa eldölését. Mi erősen bízunk 
a jobbrafordulásban, az a sok 
könyörgés, amely érte az Égbe 
száll, meghallgatási talál, s nem 
veszítjük el Rácz Endre kanono
kot, akinek eltávozása igazán 
pótolhatatlan veszteség lenne. 
Bár súlyos a baj, de erre még 
gondolni sem akarunk, s erősen 
bízunk a javulásban, amelyet 
lelkünk igaz érzésével kérünk~a 
jó Istentől. A mi szeretett és 
nagyrabecsült Rácz Endre ka
nonok urunkat segítse meg a 
jó Isten, hogy azokat a nagyion- 
tosságu munkaköröket, ame
lyekbe egész lélekkel állt bele, 
továbbra is vezesse, virágoz- 
tassa, Isten dicsőségére még

pási 
ezredbeii százados 
Laudiszt kapta.

— Közgyűlés a vármegyénél. 
Fejérvármegye törvényhatósága má- 
jus 1-én közgyűlést tart, amelynek 
programját az állandó választmány 
pénteken tartott ülésén készítette

APOLLO M0ZGÓ8ZINHÁZ

Pénteken, Szombaton,
április hó 14 és lő-én

A kinematográfia legragyogóbb alkotása!

SALAMBO
Flaubert Gusztáv világhírű regénye után^felv.

A klasszikus ókornak, az egykor hatalmas 
Karthágónak minden pompája, minden jeleg- 
zetessége pazar kiállításban látható e filmen

A LEGHATALMASABB FILMJELE^ETEK
Előadások: Csütörtökön fél 7 és 9 órakor. Rendes 
Pénteken és szombaton 15, 47 és 9 órakor. helyárak.

— Nemesi elönév. Néhai ró
nai Horváth Jenő altábornagy 
gyermekei, Jenő, Ilona, László, 

nevet kaptak.
— Kitüntetett káplár. tyergli Ist

ván, a 69. gyalogezred káplárja, az 
ellenséggel szemben tanúsított vi
tézségéért a II. oszt ezüst vitézség! 
éremmel lett kitüntetve.

— Az Oltáregylet szokásos 
kiállítása virágvasárnap nyílik 
még s látogatható vasárnap és 
hétfőn 9—6 óráig.

— Aszfaltozzák a Ferencr József 
teret. A Ferenc József tér nem
sokára teljes szépségben fog pom
pázni. A parkírozással már csak
nem teljesen készen vannak, úgy a 
kocsiút kövezéssel is. Hátra van 
még egy részének aszfaltozása, 
amely 4000 koronába kerül, s amely - 
bői 2700 korona külömböző cí
meken megtérül.

— A Katholikus Háziasszonyok 
helybeli egyesülete hétfőn délután 
tartotta évi közgyűlését a belvárosi 
kath. kör helyiségében báró Traut- 
tenberg Frigyesné elnöklete alatt. 
Az igazgatói állásra Klaucz György 
dr. kanonokot választották meg, ki 
a legnagyobb készséggel elfogadta. 
Az egyesület az ő személyében egy 
igazi ügy buzgó igazgatót nyert, ki
nek körültekintő és sokoldalú mun
kásságával az egyesület felvirágoz
tatását elő fogja segíteni. Mint 
örvendetes eseményt tudatták a 
közgyűléssel, hogy az egyesület a 
Cselédotthon részére egy házat vett 
az árvaház közvetlen szomszédsá
gában, mely a kellő átalakítással 
hivatva lesz úgy a Cselédotthőnnak, 
mint a bíróságtól átvett fiatalkorúak- 
nak is igazi otthont nyújtani. Az 
elnöknő hálás köszönetét mondott
dr Saára Gyula polgármesternek s 
a város törvényhaloságámak'^hogy

gatva, évente J000 K subvencióval 
a fenntartáshoz.

—- Adományok. Hellensteiner Imre

Hellensteiner Imre emlékezetére a 
felsővárosi kath. kör könyvtára 
számára nagyszámú könyvet vo’- 

. tak szívesek ajándékozni, köztük 
egy Pallas-lexikont;

Tavaszi KALAP MODELL uidonsáook megérkeztek; bő választék áll az urhölgyek rendelkezésére, agy az egysze- 
-------------------------------------------*---- ---------______rübb, mint a legelegánsabb formákból. Közismert női szabóságomban készült 
blouzokból óriási választék, OLCSÓ ÁRAK. “W3 női divat különlegességek üzlete,

KALAPOK ÁTALAKÍTÁSÁT ELFOGADOM. -tXetClO Nádor-utca 1. sz. — Telefon 341.



4 FEJKRMEGYEI NAPLÓ 1916. április 15.

’---------‘--------

— A bőrárukkal való visszaélés 
üldözése- Az alispán közli a iőszol- 
gabirákkal és a községi elöljáró
ságokkal, hogy ács. és kir. ha
dügyminiszter rendeietet bocsájtott 
ki a katonai parancsnokságokhoz, 
hogy’ a polgári hatóságokkal és a 
csendőrséggel való együttműködés 
utján tegyék meg a szükséges lé
péseket a tekintetben, hogy az 
egyes borfajták előállítására vonat
kozólag a kormány által kiadott 
tilalom megszegése, illetve a kato
nai célokra fentartott bizonyos 
borfajtáknak felhasználása körül 
előforduló visszaélések, csempésze
tek stb. megakadályoztassanak. Kü
lönösen is meghagy’atott a katonai 
parancsnokságoknak, hogy’ szigo
rúan őrködjenek a fölött, hogy’ a 
katonai borfajták csak a katonai 
feihivásra, vagy’ szabályszerűen ki- ; 
állított átvételi elismervényekre le- j 
gyenek kiszolgáltatva és feldolgozva. 
Ha pedig ilyen borfajták polgári 
célokra dolgoztatnak fel, ellenőrizni 
kell, hogy azok ellátva vannak-e a ' 
felhasználást engedélyező kiadási 
lebélyegzéssel. Végül figyelniük kell 
arra is, hogy a timárok bőröket el 
ne tulajdonítsanak, hanem a kato
nai bizottságoknak minden anyagot 
felmutassanak. Felhívja ennélfogva 
az alispán a főszolgabíró és községi 
elöljáróságokat, hogy a katonai pa
rancsnokságokat, amennyiben azok 
hozzájuk fordulnak az előforduló 
esetekben hatékonyan támogassák. 
-------- köszönet. A^K* hadikórház 
vezetősége köszönetét mond gróf I 
Széchenyi Viktorné Öméltóságának 
a beteg és sebesült katonák közt ' 
kiosztott hadiimakönyvekért, Olva
sókért és a.negy mennyiségű ci- • 
gárettáért.

— A fljy. Nem vagyunk még
tűi azinnenea, még hátra vannak 
a fagyos szentek, és az Orbán 
napja is és minden napunk—csupa, 
rettegés. A gy önyörű tavaszi napok 
után, a kacagó napsugár, a dalaló 
pacsirták után besavanyodott az 
időjárás, a nap behúzódik a felhő 
kabátja alá, néha-néha kipis- 
Jant ránk, mintha gúnyolódva kér
dené : -

— N’o, hogy vagytok szegények? 
ugy-e kár volt zálogba a téli
kabátot, mos melengethetitek a kör
meiteket a leheletetekkel.

Keddre, szerdára virradóra ugyan
csak megrémülve nézegettük a hő
mérőt, amely a fagypont fölött 
másfél—két fokkal megémberedve 
didergőit. Ha a városba így van, 
hogyan lehet odakinn ? istennek 
legyen hála nem volt báj odakűnn 
sem. Itt-ott előfordul egyjrót le- 
nyomöritott bimbó, különösen a 
leberetvált szőlőtőkéken, azonban 
akik okosan magasabbra vágták a 
vesszőt, azok ezideig nem panasz
kodhatnak még, a diófákkal sincs 
baj, pedig azok tudvalevőleg a 
legérzékenyebbek az össze? fák 
kozott —

Szóval a rémhírek ezideig-.még 
csak hírek és nem rideg valóság.

— A sebesülteknek. Vágó kul
túrmérnök felesége 20 koronát 
adományozott a Deák Ferenc utcai 
hadikórháznak, amely adományért

„hálás köszönetét mond -a vezető-, 
ség. ~ !

— Pénzküldemények a hadifog
lyoknak. Az utóbbi időben mind 
gyakrabban történi^- még. , hogy 
azok, akik hadifogságban levő 
hozzátartozóiknak pénzt akarnak 
küldeni, ezeket az összegeket a cs. 
és kir. külügyminisztériumhoz jut- j — A rekvirált tengeriért. A rendőr- ! 
tátják továbbítás - végett' ahelyett, x:.—.------ u,-._ 1
hogy egyenesen az érre illetékes 
helyekhez fordulnának. Mivel ez az

mód^.^uk^knm^hkálja-lésL,.
késlelteti a pénz továbbítását, ille- 

séget arra, hogy a hadifoglyoknak 
szóló pénzküldeményeket vagy 
postáéitján lehet küldeni, a minden 
postahívatalnáúfcáphátÓ-erre—vbcaU- 
kozó határozmányok szerint vagy 
a hadifoglyokat Gyámolitó és Tu
dósító Hivatat utján (Budapest, 
Üllői ut 1.) vagy végül, ha a fel
adó igénybe akarja venni a szibé- . 
riai magyar, osztrák és német ha
difoglyok támogatására alakult 
tiendsini segilőbizottság közvetítését 
K. k. priv. erste österr. Kreditans- 
talt föl Handel und Ge werbe in 
Wien, I. am Hof. 6 utján. A két 
utóbb említett esetben a pénz egy
idejű átutalásával pontosan közölni 
kell a hivatallal, illetőleg a bank
kal a címzett nevét, katonai rangját, 
csapattestét és ez idő szerinti tar
tózkodási helyét.

— Mire való a gyalogjáró. Tisz
telt-Szerkesztő Ur! Önhöz, mint 
mindenhez értő emberhez fordulok, 
szíveskedjék felvilágosítást adni. 
Van-e önnek tudomása arról, hogy 
egyik-másik’kereskedő kibérelte a 
gyalogjáró egy részét, amiként 
köztudomás szerg|fea^^véházak 
teszik és éktelen ^gy muákat bar- 
rikádoznak el rajta. Ha tényleg ki- 
bérelték, akkor b^reltessük vissza, 
mert a gyalogjáró az gyalogjáró 
és nem ládaraktár és azt hiszem 
nem vagyunk rászorulva erre a 
bevételi forrásra. Ha pedig bérlet 
nélkül pihennek ott azok a ládák, 
akkor tessékeljük le onnen, mint köz
lekedési akadályokat okoz. Hogyan 
festenének amúgy is ormótlan ut
cáink, ha mindenki pótraktárnak 
használná a gyalogjárót! Tisztelet
tel dr. Gyalog Járó.

Az Apolló mozgószinház hírei. APRÓHIRDETÉSEK.
A SaJimbe sikere. Az Apolló I E vqröstarka főzi kutya talál- 

^J!Sri.ökS.n taton. Átvehető Vörösmarty-tír 12.
- ken bemutatott Salambo, .Raubert ■ há2£eiüírve’őnél___ ____

Gusztáv világhírű regénve után ké- | ‘ _
szült pazar filmalkotás, mint előre . Kiadó egy, esetleg két bútort 
látható volf, olyan osztatlan nagy I szoba, konyha és előszobával, 
tetszésben részesült, hogy a kö- | gáncsán álló házban, szép udvar- 
zönség, mely mindkét napon egészen * L vx" ,o
megtöltötte a tágas nézőteret, alig 
győzte elragadtatásának kifejezését 
adni. A karthagói király’ páratlan 
pompával berendezett palotája,kertje, 
Thanit istennő márvány temploma, 
a pazar jelmezek és főleg a hatal- 
mas tömegjelenetek, azoknak nagy
szerű illúziót keltő rendezése, va
lóban csodálatra méltók és minden 
dicséretre érdemesek. Az Apolló 
színház, mely elismerésre méltó

1 igyekezettel mindig arra törekszik, 
hogy - műsorát minél szivosabbá 
tegye, ezzel a klasszikus művel 
egyik legszebb sikerét aratta. A 
Salamba még szombaton is műso
ron marad.

Kiadó egy, esetleg két bútorozott 
*, ma-

raL Bővebbet Megyeház-utca 18. 
sz. alatt________ __________

Cséplőgépét benzinmotorral meg- 
vételrekeres. Kűmmel gépműhely, 
Székesfehérvár.__________________

Jokarban levő kerékpárokat meg- 
veszek. Kert-u. 47.______________

Eladó egy jókarban levő asztal- 
sparhert Templomköz 7. sz.

Tanulók felvétetnek Saly Sándor 
lakatosnál Horog-utca 6. sz.______

gyerekkocsik legolcsóbbtól a leg
finomabbik Gerendái Gyula vászon, 
íehémemű, gyermek-kelengye üzle
tében kaphatók, Székesfehérvár, Kus- 
suth-u. 4.

Mindenesfiut, tisztességeset felvesz 
az Egyházmegyei Könyvnyomda 
Szt. István-tér 1. sz.

Kárpitos munkákat szolid és meg
bízható kivitelben készít Tumer 
Imre kárpitos és díszítő Szt. István- 
3. szám.

A Stampay-féle imák és énekek 
kaphatók Horváthné és Rónainé 
papirkereskedésében -50 és 70 fii- 
érés árban.

Szabás, varrás és mintarajzolás
ban alapos oktatás nyerhető, Ur- 
bán Margit tanintézetében, Vbl- 
Miklós-utca 14. ___

bíróság a következőket megbün- | 
tette, mert & rekvirált tengeri egy i. 
részét felhasználták: Kiss István | 
(Rpjk-Feren^-.yrca Jő korona 
pénzbüntetést.vagy 15 napi elzárást 
-kr.p'aU...Jáqqs (Malom u. 18.)
230 kor. vagy 13 napÜ^érzaf^T^^ 
kab Józsefné (Seregélyes! ut) ICO i 
kor, vagy 5 napi elzárásrn,-LX..Fal-4- 
.kovics István. (Almás! telep) 80 kor_J 
vagy 5 napi elzárásra lett elitélve, I

'—Ellopták a pénztárcáját János f 
András Széchenyi-utca 78 szám I 
alatti lakostól elloptak a pénztár- \ 
cáját 40 koronával A rendőrség 1 
a delikvenst már kinyomozta s le
tartóztatta.

— Vegyük, olvassuk és terjesz- 
SZÜk a Magyar Kultúra kiadásában 
megjelent kitűnő apológiái füzeteket, 
melyek, 20 filléres árban Horváthné ■ 
és Rónainé papirkereskedésében ■ 
kaphatók.- Eddig a következők je- ' 
Jeniek meg: Örök rrmények. r- . 
Atheista-e a modern tudomány. — i 
Az ész és az Isten léte. — Világrend. I 
és Isten. — Az élet eredete es az I 
Isten.

női selyem tagak és szalmakalap-formák. 
Legdivavatosabb virág,- toll és kalapdiszek. 

BLOUSEUJDONSÁGOK.
Legolcsóbb árban kaphatók 
Kováts Antalnál ^"eT-

PÉNTEKEN, SZOMBATON,
április hó 14 én: április hó 15-én:

APOSTOL
ELSŐ P E T Ö H - F í L M. '

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüts Rcbeit „Magyar Ko
rona* gyógyszertárában, Székes
fehérvár, Városháztér.

— A Székesfehérvári Hitelszö
vetkezet tulajdonát képező J^eák 
Ferenc-utca 4. szám alatti ház sza- 
bán kézből eladó. Tudakozni lehet 
a Hitelszövet pénztári helyiségében 
Távirda-utca G. „sz. alatt hetenkint 
csütörtökön és”[szombaton d.~e. 
9—12-ig, vagy dr. Klaucz György 
kanonoknál az intézet elnökénél 
Szent István-utca 12. sz. alatt. ■

’A CÍMSZEREPBEN'

R. Saár Aranka és K. Kovács Sándor
a Magyar Színház tágját.

BENES ILONA
Fehérvár színművésznője szavalja.

Mindkétnap 3 előadás 5, 7 és 9 órakor.
Helyárak :■ Páholy 4 személyre 6 K. Erkélyülés 
1 K. I. hely 80 fill. II, hely GO fii]. III. hely 
40 fillér. Katona és diákjegy III. helyre 30 fill.

Művészi harmóniám és zongora kiséret.
Jegyek elővételben Ullmann Imre tőzsdéjében 
és az Uránia pénztáránál válthatók már ma.

_ ítyoate « iílgyhíim»gyii Könyvnyomda Síékesivrofenéű.
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